
 

 

UCHWAŁA NR LXXI/1063/2024 

RADY MIEJSKIEJ W BORNEM SULINOWIE 

z dnia 8 lutego 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 

w formie usług sąsiedzkich oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z 

opłat, a także trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 40, 572, 1463 i 1688), w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt 2a oraz art. 50 ust. 1a, ust. 3b, ust. 6-6b, 

art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901, 1693, 1938 

i 2760) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w formie usług 

sąsiedzkich oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich 

pobierania stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Bornego Sulinowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty opublikowania w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Zachodniopomorskiego. 

   
Przewodniczący Rady Miejskiej 

 

Mariusz Gorgol 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO

Szczecin, dnia 19 lutego 2024 r.

Poz. 1098



Załącznik do uchwały Nr LXXI/1063/2024 

Rady Miejskiej w Bornem Sulinowie 

z dnia 8 lutego 2024 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz 

szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania 

§ 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich organizuje i realizuje Miejsko-Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie. 

§ 2. 1. Usługi sąsiedzkie są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju 

schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby z najbliższego otoczenia osoby uprawnionej. 

2. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczno-

pielęgnacyjną oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Zakres usług jest 

dostosowany do indywidualnych potrzeb osoby, na której rzecz są świadczone usługi. 

3. Zakres usług opiekuńczych sąsiedzkich obejmować będzie pomoc i wsparcie w czynnościach dnia 

codziennego, m.in.: porządkowanie domu przy użyciu sprzętu i środków czystości udostępnionych przez osobę 

korzystająca ze wsparcia, przyrządzanie posiłków z artykułów udostępnionych przez tę osobę, pranie 

z wykorzystaniem sprzętu i środków piorących będących w posiadaniu tej osoby, przynoszenie opału 

z zasobów tej osoby i palenie w piecu, wspólne spędzanie czasu wolnego oraz realizację działań pomocowych 

poza domem m.in.: pomoc przy robieniu zakupów, informowanie najbliższych lub odpowiednich służb 

o pilnych potrzebach czy pogorszeniu się stanu zdrowia, załatwianie spraw urzędowych. 

§ 3. 1. Pomoc w formie usług opiekuńczych świadczona jest przez osobę mieszkającą w sąsiedztwie 

i wskazaną przez beneficjenta. 

2. Osobą wykonującą usługi sąsiedzkie może być osoba, która: 

1) jest pełnoletnia; 

2) nie jest członkiem rodziny osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

3) nie jest oddzielnie zamieszkującym małżonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby, na rzecz której są 

świadczone usługi sąsiedzkie; 

4) złożyła organizatorowi usług sąsiedzkich oświadczenie o zdolności pod względem psychofizycznym do 

świadczenia takich usług; 

5) zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

4) ukończyła szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy; 

7) została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

8) została zaakceptowana przez organizatora usług sąsiedzkich. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być wykonywane przez osoby nieposiadające kierunkowego przygotowania 

zawodowego. 

§ 4. 1. Usługi sąsiedzkie świadczone są dorosłym osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub 

innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane również osobie dorosłej pozostającej w rodzinie, która wymaga 

pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie z nią zamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą 

takiej pomocy zapewnić. 

3. Usługi przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, a także 

z urzędu za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 

4. Usługi sąsiedzkie przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do udzielenia pomocy określone 

w ustawie o pomocy społecznej poprzedzone wywiadem środowiskowym. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 2 – Poz. 1098



§ 5. 1. Przyznanie lub odmowa pomocy w formie usług sąsiedzkich, a także całkowite lub częściowe 

zwolnienie z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi następuje w drodze decyzji administracyjnej. 

2. Decyzja o przyznaniu usług sąsiedzkich określa: 

1) okres przyznania usług, 

2) liczbę godzin przyznanych w miesiącu, 

3) zakres oraz miejsce świadczenia usług, 

4) warunki odpłatności i wysokość odpłatności. 

3. Wymiar i zakres przyznawanych usług sąsiedzkich uzależniony jest od stanu zdrowia osoby objętej 

usługami oraz jej sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu 

środowiskowego oraz od możliwości zabezpieczenia usług przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Bornem Sulinowie. 

4. Maksymalna ilość przyznanych usług sąsiedzkich dla 1 osoby nie może przekroczyć 5 godzin 

tygodniowo. 

5. Pomoc w formie usług sąsiedzkich może zostać ograniczona lub wstrzymana w przypadku notorycznego 

naruszania zasad współżycia społecznego przez osobę objętą pomocą lub inne osoby przebywające w miejscu 

świadczenia usług, a w szczególności: 

1) w przypadku nadużywania alkoholu przez świadczeniobiorcę lub osoby trzecie przebywające w jego 

towarzystwie; 

2) w przypadku agresywnej postawy i obraźliwego zachowania wobec osoby świadczącej usługi; 

3) w przypadku powtarzających się trudności wejścia do mieszkania lub w środowisko z przyczyn 

niezawinionych przez osobę świadczącą usługi. 

§ 6. 1. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone nieodpłatnie, odpłatnie lub częściowo odpłatnie. 

2. Koszt jednej godziny usług sąsiedzkich ustala się w wysokości odpowiadającej 1,5 % kwoty najniższej 

emerytury ogłaszanej przez Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Monitorze Polskim, w zaokrągleniu 

do dziesięciu groszy w górę. 

3. Zmiana wysokości odpłatności za usługi następuje od pierwszego dnia miesiąca następującego po 

miesiącu, od którego dokonana została waloryzacja emerytur i rent lub zmianie uległy kwoty kryterium 

dochodowego, o których mowa w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

4. W przypadku gdy dochód osoby samotnie gospodarującej albo osoby w rodzinie nie przekracza 

kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, usługi sąsiedzkie świadczone 

są nieodpłatnie. 

5. Poziom odpłatności za usługi sąsiedzkie dla osoby samotnie gospodarującej i osoby w rodzinie ustala 

poniższa tabela: 

Miesięczny dochód osoby samotnie gospodarującej lub 

dochód na osobę w rodzinie w stosunku do kwoty 

kryterium dochodowego ustalonego na podstawie art.8 

ust. 1 ustawy o pomocy społecznej wyrażony w 

procentach 

Wskaźnik odpłatności ustalony od 

ceny 1 godziny usługi dla 

dla osoby 

samotnie 

gospodarującej 

dla osoby w 

rodzinie 

powyżej 100% do 125% 5% 15% 

powyżej 125% do 150% 10% 20% 

powyżej 150% do 200% 15% 25% 

powyżej 200% do 250% 25% 35% 

powyżej 250% do 300% 35% 50% 

powyżej 300% do 350% 45% 65% 

powyżej 350% do 400% 60% 85% 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 3 – Poz. 1098



powyżej 400%  100% 100% 

6. Kwotę opłaty za zrealizowane usługi sąsiedzkie stanowi iloczyn godzin faktycznie zrealizowanych 

w danym miesiącu, ceny za 1 godzinę tych usług ustalonej w sposób określony w ust. 2 oraz procentowego 

wskaźnika odpłatności, o którym mowa w ust. 5. 

7. Podstawą wyliczenia należności za usługi sąsiedzkie jest decyzja administracyjna oraz karta pracy 

opiekuna potwierdzająca ilość przepracowanych godzin, podpisana przez osobę korzystającą z usługi lub 

członka jego rodziny i zatwierdzona przez pracownika organizatora usług sąsiedzkich. 

8. Opłaty za świadczone usługi sąsiedzkie naliczane są po zakończeniu miesiąca, w którym usługi były 

świadczone. 

§ 7. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoba zainteresowana może być, na jej wniosek, 

częściowo lub całkowicie zwolniona z ponoszenia odpłatności na czas określony, zwłaszcza ze względu na: 

1) konieczność korzystania co najmniej z dwóch rodzajów usług (usługi sąsiedzkie, usługi opiekuńcze, 

specjalistyczne usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi); 

2) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub ośrodku wsparcia 

i za pobyt członka rodziny w placówce opiekuńczo-wychowawczej, leczniczo-rehabilitacyjnej, opiekuńczo-

leczniczej lub pielęgnacyjno-opiekuńczej; 

3) konieczność korzystania przez więcej niż jedną osobę w rodzinie z pomocy w formie specjalistycznych 

usług lub usług opiekuńczych, w tym co najmniej jedną przewlekle chorą; 

4) zdarzenie losowe; 

5) konieczność ponoszenia zwiększonych wydatków na leki, leczenie, rehabilitację własną lub członka 

rodziny. 

2. Częściowe lub całkowite zwolnienie, o których mowa w ust. 1, dotyczy opłat za okresy, w których 

zaistniały przesłanki udzielenia zwolnienia określone w ust. 1. 

§ 8. 1. Odpłatność za usługi opiekuńcze sąsiedzkie wnosi się na konto Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Bornem Sulinowie do 10-go dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu wykonania usługi. 

2. Wpływy z odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie stanowią dochód budżetu Gminy Borne 

Sulinowo. 

§ 9. W przypadku niewywiązywania się osoby lub rodziny z uiszczania naliczonej odpłatności za 

wykonywanie usług sąsiedzkich, dochodzenie należnej opłaty odbywać się będzie na zasadach określonych 

w art. 104 ust. 3-8 ustawy o pomocy społecznej. 

§ 10. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie świadczone w ramach programów i projektów współfinansowanych ze 

środków budżetu państwa lub środków zagranicznych, udzielane są na zasadach określonych dla tych 

programów i projektów. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 4 – Poz. 1098


		2024-02-19T12:31:32+0000
	Polska
	Agnieszka Baumgart
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




